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Abstrakt

Kvalita života ryb v acidifikovaných vodách je ovlivněna širokou škálou faktorů.

Mezi nejvýznamnější náležejí hodnota pH vody a obsah potenciálně toxických forem

hliníku a kovů jako jsou rtuť, měď, kadmium, olovo a další v rybami obývané vodě.

Čeleď lososovitých je tou, která je nejčastěji podrobována výzkumu stran působení

acidity, hliníku a těžkých kovů.

Území Jizerských hor náleží v rámci České Republiky k lokalitám zasaženým

acidifikací vod, což se odráží i na struktuře ichtyofauny této oblasti.

Abstract

Life quality of the fish community in acidified waters is influenced by many factors

such as pH value and content of potentially toxic forms of aluminum and metals (e.g.

mercury, copper, cadmium, lead...) in freshwater inhabited by fish.

Salmonidae family is one of those often investigated in matter of acidity impact on

fish.

Jizerské hory Mountains belong to those areas in the Czech Republic most heavily

influnced by acidification.

. It is possible to see the effect of acidification on fish communities here.

Klíčová slova: acidifikace, hliník, těžké kovy, lososovití, Jizerské hory, ichtyofauna
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Úvod

Acidifikované vody jsou všechny vody s pH nižším než hodnota 7. S ohledem na

jejich složení můžeme rozlišit několik s acidifikací souvisejících faktorů, které mají

významný vliv na parametry vody a následně na strukturu jejich bioty. V této práci se

věnuji působení těch nejdůležitějších z nich, tedy faktorů, které limitují či optimalizují

životní podmínky pro výskyt ryb v acidifikovaných vodách. Těmi jsou hodnota pH,

množství potenciálně toxického hliníku ve vodě a obsah vybraných těžkých kovů.

Nejzásadnějším faktorem podmiňujícím samotné vyčlenění acidifikovaných vod, je

hodnota pH. Vliv pH na ryby je velmi široký. Podepisuje se na jejich fyzické kondici

(vitalitě i mortalitě) působením na kontraktilitu svalů, ovlivněním funkce žaber a s nimi

spojené výměny plynů či vlivem na osmoregulaci a změny početnosti a morfologie

krevních elementů. Působení nízkého pH manipuluje chování ryb, což je nejlépe

pozorovatelné na intenzitě epigamních projevů, ale beze změny nezůstává ani

tělesná aktivita a ovlivnění migračních schopností.

Dalším faktorem, který má v součinnosti s hodnotou pH vliv na kvalitu života ryb

v acidifikovaných vodách je hliník. Působí především v důsledku akumulace na

žábrách a inhibice žaberních enzymů, dále pak ovlivňuje složení krevní plasmy.

Poslední skupinu faktorů, jimž se tato práce podrobněji věnuje, tvoří obsah kovů

ve vodě. Větší pozornost bude zaměřena na prvky zásadní pro výskyt ryb, jako jsou

rtuť, měď, kadmium a olovo. Škála jejich působení je poměrně široká.

Druhou polovinu mé práce tvoří kapitoly, které jsou již zaměřené konkrétněji.

Jedná se o působení nízkého pH a s tím spojených změn na vybrané lososovité ryby

- a to ze dvou důvodů. Prvním z nich je fakt, že čeleď lososovití je nejčastějším

modelem pro výzkumy stran vlivu acidity, neboť se její zástupci nejčastěji vyskytují v

kyselých vodách a při svých pravidelných tazích střídají různá vodní pásma. Druhým

důvodem zaměření části práce právě na tuto rybí skupinu je její majoritní zastoupení

ve vodách Jizerských hor, jejichž hydrobiologickým a geologickým poměrům se

věnuji v kapitole poslední. Důvodem začlenění této lokality do bakalářské práce je

příprava podkladů pro navazující diplomovou práci. Ta by měla být řešena právě v

oblasti Jizerských hor a zkoumaným objektem bude místní ichtyofauna.
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1. Faktor pH

1.1. Vliv pH na ryby

Pokud se hodláme zabývat faktory, které ovlivňují ryby v acidifikovaných vodách,

nemůžeme se tématu pH vyhnout. Jako „acidifikované“ jsou klasifikovány vody s pH

nižším než 7. Podle konkrétní hodnoty pH můžeme vody dále dělit, což automaticky

uspořádá do určitých skupin i jejich biotu, která je kyselostí podmíněna. Na základě

acidity lze rovněž předpokládat výskyt určitých druhů v konkrétních vodách dle jejich

tolerance k hodnotám pH a schopnosti snášet jeho výkyvy.

Hodnota pH není neměnná. V průběhu roku dochází k fluktuacím, které mohou

být do určité míry predikovatelné. Hlavní příčinou těchto výkyvů bývá přísun vody

z okolí. To znamená vody v podobě deště (nejvýrazněji pak jako záplavy) nebo

tajícího sněhu. Tímto fenoménem se ve svých pracích zabývali Inoue (2005), Menzer

& Feger (2005), Teien et al. (2005) a Kulasová (2006). Všichni shodně udávají, že po

dešti respektive při jarním tání a záplavách dochází ke znatelnému poklesu pH toků.

Příčiny vidí buď v acidifikaci toku kyselým deštěm či v důsledku vymývání kyselých

agens z okolních půd.

Optimální hodnota pH pro většinu ryb se pohybuje v rozmezí 6.5 – 8.5, ale u

různých druhů můžeme samozřejmě pozorovat rozdíly v toleranci. Kupříkladu u

lososovitých lze pozorovat poškození těla a úhyn ryb v podmínkách pH přesahujícího

hranici 9.2 a klesajícího pod 4.8. Určitou výjimku v rámci této čeledi tvoří siven

americký (Salvelinus fontinalis Mitchill, 1814), jenž je schopen dlouhodobě snášet pH

v rozmezí 4.5 – 5.0 bez zjevného poškození. Kaprovití mají oblast přežívání bez

poškození či zvýšené mortality ohraničenu hodnotami pH 10.8 shora a 5.0 zdola

(Hanel & Lusk, 2005).

Kroglund et al. (2005) uvádí, že samotné snížení pH neovlivňuje populaci lososa

obecného (Salmo salar Linnaeus, 1758). Vliv má až spolu s nízkým pH spojené

zvýšení koncentrace kationické formy hliníku, tzv. Ali, o které pojednám dále.

Holmgren (2005) udává, že v acidifikovaných jezerech je znatelně potlačena

maturace okouna říčního (Perca fluviatilis Linnaeus, 1758). Gonadosomatický index

(podíl masy gonád vzhledem k celkové mase těla) je pak zřetelně nižší u samic, které

obývají acidifikované vody. Dále se pak zmiňuje o zrychleném růstu juvenilů

v acidifikovaných vodách. Vysvětlení vidí v nízké mezi- a vnitrodruhové kompetici.
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1.2. Fenomén „mixing zones“

V souvislosti s působením nízkého pH na ryby se objevuje zajímavý fenomén

známý jako "mixing zones". Jedná se o místa, kde do neutrálního toku ústí tok, jehož

voda je acidifikovaná. Voda se v těchto zónách míchá a vyznačuje se rapidním

poklesem pH, což pro ryby navozuje skokové stresové podmínky (Rosseland et al.,

1992). Podrobněji je rozebírají Åtland & Barlaup (1995). Udávají, že v "mixing zones"

se nevyskytují žádné ryby, má-li přítok tyto charakteristiky: pH nižší než 4.8,

koncentrace hliníku vyšší než 200µg/l a koncentraci vápníku nižší než 3mg/l (viz

Příloha 1). Dále poznamenávají, že úmrtnost ryb v "mixing zones" je vyšší než v

samotném acidifikovaném přítoku.

V souvislosti se zmíněnou nebezpečností "mixing zones" pro ryby se nabízí

otázka, jsou-li schopny tyto oblasti rozpoznat a adekvátně reagovat. Åtland &

Barlaup uvádějí, že určité druhy ryb jsou schopny se "mixing zones" vědomě

vyhýbat. Mezi ryby, které jsou toho schopné, náleží například lososovití, kteří

dokážou rozeznat vody se zvýšeným obsahem kovů a organických nečistot, vody

příliš studené a supersaturované plyny, a takovýmto vodám se vyhnout. Vyhýbání se

acidifikovaným vodám pak prokázali u sivena amerického, který zřetelně odmítal

zdržovat se ve vodách s pH v rozpětí 5.0 – 5.5. Přidání hliníku pak nezvýšilo

odmítavou reakci s výjimkou podmínek pH 4.5 a koncentracemi hliníku 500µg/l a

více. Takové podmínky jsou však v přírodě naprosto raritní. V souvislosti s výše

řečeným lze očekávat vliv "mixing zones" na třecí migrace lososovitých ryb.

1.3. Vliv pH na fyziologii a anatomii ryb


[…]

z jejích přirozených nepřátel. Švátora uvádí výskyt střevle v Holubím potoce,

Štolpichu a Bílém potoce, tedy v tocích na severní straně hor.

Dalšími druhy ryb, které se místy vyskytují ve vodách Jizerských hor (tedy

konkrétně na území CHKO), jsou mřenka mramorovaná (Barbatula barbatula

Linnaeus, 1758) (Smědá, Fojtecký potok, Holubí potok) a pstruh duhový (Fojtecký

potok, Harcovský potok, Černá Nisa).

V poslední době byl v Jizerských horách prokázán i výskyt mihule potoční

(Lampetra planeri Bloch, 1784). Tato byla opakovaně zaznamenána v tocích na

Frýdlantsku (Smědá, Řasnice, Lomnice) a několikrát i v různých tocích na území

CHKO (Štolpich, Holubí potok, Radčický potok, Jeřice).
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Závěr

Rozšíření ryb v acidifikovaných vodách je podmíněno řadou faktorů. Tato práce

předkládá přehled těch nejvýznamnějších, kterými jsou hodnota pH a obsah hliníku a

dalších vybraných kovů ve vodě. Dále se zabývá působením těchto faktorů na

kondici ryb a strukturu ichtyofauny. Větší pozornost byla věnována rybám

lososovitým, vzhledem k jejich specifickému postavení strany odolnosti vůči změnám

sledovaných faktorů.

Bakalářská práce by měla sloužit jako teoretický podklad pro studium vlivu acidity

na rozšíření ryb v tocích Jizerských hor. Získané poznatky nadále využiji při

provádění výzkumů sloužících jako podklad mé diplomové práce.
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Příloha 1. Množství ryb na 10m2 v „mixing zones“ vztažené k pH a koncentraci Ali.

Zdroj: Åtland & Barlaup (1995)
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Příloha 2. Graf znázorňující počet srdečních stahů Salmo trutta v acidifikovaných

vodách, ve vodách acidifikovaných s různými koncentracemi hliníku a vodách

neutrálních. Zdroj: Laitinen & Valtonen (1995)

Příloha 3. Grafy znázorňující změny v koncentraci kortisolu a estradiolu-17β u

Cyprinus carpio vystaveného po dobu čtyř týdnů pH 4.5. Zdroj: Ogawa et al. (2001)
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Příloha 4. Distribuce červených krvinek různých velikostí u Salmo trutta z acidních a
vápněných lokalit. Zdroj: Galina (1997)

Příloha 5. Frekvence „digging behaviour“ u Salvelinus leucomaenis, Salmo trutta a

Oncorhynchus nerka vztažená k různým hodnotám pH. Zdroj: Ikuta et al. (2003)
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Příloha 6. Schematické znázornění zařízení (tzv. „two-way flow-through channels“)

použitého pro zjišťování migračních preferencí u Oncorhynchus nerka. Zdroj: Ikuta et

al. (2001)
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Příloha 7. Znázornění frekvence, s jakou Oncorhynchus nerka vplouvá do

neutrálního kanálu (pH 6.7) a do kanálů acidních (pH 6.0, 5.8, 5.5) v two-way flow-

through channels. Zdroj: Ikuta et al. (2001)

Příloha 8. Graf znázorňující aktivitu Salmo trutta v acidifikovaných vodách, ve

vodách acidifikovaných s různými koncentracemi hliníku a vodách neutrálních. Zdroj:

Laitinen & Valtonen (1995)

38

Příloha 9. Graf znázorňující vztah mezi koncentrací Ali ve vodě a množstvím hliníku

akumulovaného v žábrách Salmo salar 140 hodin po počátku expozice. Zdroj:

Kroglund et al. (2001)
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Příloha 10. Snímky žáber ze scanovacího elektronového mikroskopu. Levý sloupec

Salmo salar, pravý sloupec Salmo trutta. Vrchní snímky – žábry ryby chovaná

v neutrální vodě (kontrola), snímky uprostřed – žábry ryby z acidifikované vody,

spodní snímky – žábry ryby z acidifikované vody s přítomností hliníku (patrná fúze

lamel). Zdroj: Smith & Haines (1995)
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Příloha 11. Schéma předpokládaného působení toxického hliníku akumulovaného v

žábrách. Zdroj: Dussault et al. (2001)

Příloha 12. Sezónní variace v koncentraci olova v tkáních ryb ze dvou jezer (OPL,

SOS). L-játra, K-ledviny, G-žábry, S-žaludek, I-střeva. Zdroj: Köck et al. (1998)
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Fluktuace pH 2005/2006
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Příloha 13. Fluktuace pH v průběhu let 2005/2006 na lokalitě Černá Nisa. Patrný je

pokles pH v období jarního tání. Zdroj: data poskytnutá Kalovou (2007)

Příloha 14. Narušení lesních půd Jizerských hor přirozenými a antropogenními

acidifikačními procesy. Zdroj: Apltauer et al. (2004)
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Příloha 15. Mapa rozložení pH vody vytvořená krigingem, vyznačena odběrová

místa, kde bylo dle VÚLHM použito vápnění a místa s bukovým porostem. Zdroj:

Borůvka et al. (2004)

Příloha 16. Mapa rozložení potenciálně toxických forem hliníku vytvořená krigingem,

vyznačena odběrová místa, kde bylo dle VÚLHM použito vápnění a místa s bukovým

porostem. Zdroj: Borůvka et al. (2004)
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Příloha 17. Mapa rozložení celkového obsahu vápníku vytvořená krigingem,

vyznačena odběrová místa, kde bylo dle VÚLHM použito vápnění. Zdroj: Borůvka et

al. (2004)

Příloha 18. Mapa rozložení celkového obsahu hořčíku vytvořená krigingem,
odběrová místa jsou rozlišena podle druhu porostu. Zdroj: Borůvka et al. (2004)
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Příloha 19. Mapa CHKO Jizerské hory s vyznačením lovených lokalit. Zdroj: Švátora

& Farský (2004)