Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: RNDr. Miroslav Švátora,
CSc.

Datum:
28.8.2007

Autor: Jiří Hušek

Název práce:
Faktory ovlivňující rozšíření ryb v acidifikovaných vodách

Práce je literární rešerší. Práce obsahuje vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Cílem práce je zpracování literární rešerše věnované problematice acidifikovaných vod a faktorům, které ovlivňují výskyt ryb v těchto vodách

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna na Úvod, dále na pět kapitol věnovaných jednotlivým faktorům a jejich vlivu na výskyt ryb, Závěr, Přehled použité literatury a Přílohy

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Použité literární zdroje jsou dostatečné, zahrnují nejdůležitější i nejnovější publikace v této oblasti a většinou jsou správně citovány. Použité údaje jsou relevantní.

Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány?

Zvolené téma je v práci adekvátně diskutováno. Jednotlivé faktory jsou diskutovány přímo v příslušných kapitolách.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je psána poměrně stručně, vyskytuje se v ní málo překlepů. Formulačně je na dobré úrovni. Z práce je ale patrné, že se jedná o autorovu prvotinu. Obrazová dokumentace je dobrá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce splnila zadaný cíl. Byla zpracována rozsáhlá literární rešerše dané problematiky, která může být základem pro budoucí diplomovou práci.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejužitečnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- V případě práce založené na vlastních výsledcích hodnotte rovněž použité metody a zpracování výsledků, obdobně jako u práce diplomové.
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na horak@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát biologické sekce PŘF UK (Ing. Jitka Suchá), Viničná 7, 128 44 Praha 2.